Дело № 05-0149/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 мая 2020  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об   административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении:

Лосик Евгения Ивановича, паспортные данные, гражданина РФ, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес,   фактически проживающий по адресу: адрес

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях

установил:

В отношении Лосик Е.И.,  13.04.2020 в 21 час.50 мин., инспектором взвода №2 ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении ...серия номер. Материалы административного дела направлены в судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебном заседании Лосик Е.И. вину признал, пояснил, что накануне употреблял алкоголь, надеялся, что выпитое накануне уже вышло из организма, поэтому сел за руль.

Мировой судья, изучив материалы дела, выслушав Лосик Е.И. , считает необходимым указать следующее.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

В силу части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи.

Суд, исследовав представленные материалы, приходит к выводу о том, что Лосик Е.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.

13 апреля 2020 года в 20 час. 30 минут на адрес  в адрес, Лосик Е.И,  управлял принадлежащим  автомобилем марка автомобиля, который принадлежит фио (...адрес) , государственный регистрационный знак ...номер, находясь в состоянии опьянения.

На месте остановки, Лосик Е.И прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, при помощи алкотестера фио результат – 0,759 мг/л., т.е.  было установлено состояние алкогольного опьянения, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.

Мировой судья, исследовал материалы дела, из которых усматривается, что протокол административного правонарушения составлен правильно, уполномоченным  должностным лицом.

Факт совершения Лосик Е.И указанного административного правонарушения подтверждается:

Протоколом об административной ответственности ...серия номер (л.д....номер), протоколом об отстранении от управления транспортным средством (л.д. ...номер), актом ...серия номер освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д....номер) с распечаткой анализатора, протоколом о задержании  транспортного средства ...номер (л.д....номер), диском с видеозаписью (л.д. ...номер), объяснениями Лосик Е.И, данные в судебном заседании.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением закона и являются допустимыми доказательствами в своей совокупности, так как они логичны, последовательны, объективны, не имеют существенных противоречий по основным моментам, имеющим правовое значение в рамках рассматриваемого административного дела.

Совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств с точки зрения допустимости, достоверности и достаточности не вызывает у суда сомнений, объективно подтверждает виновность Лосик Е.И во вмененном ему правонарушении, при этом судья учитывает, что права последнего при составлении административного протокола сотрудником ДПС нарушены не были; административный протокол составлен надлежащим должностным лицом и соответствует действующему административному законодательству; все процессуальные действия были осуществлены в соответствии с требованиями КоАП РФ.

В силу изложенного, мировой судья считает вину Лосик Е.И  в управлении транспортным средством водителем, находящимся  в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказанной, а квалификацию его действий по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ правильной, поскольку он в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения, согласно которому водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного административного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить  административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции с лишением права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст.12.8, ст.23.1. и главой 29 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Лосик Евгения Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему наказание в  виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (...орган – адрес, либо в органы ГИБДД по месту своего жительства), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель – ...реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова